
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE - BOTUCATU –SP 

 

  
 

 

DELIBERAÇÃO Nº01/2024 

 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Botucatu 

(CMDCA), no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Nº 5298, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2011, e de acordo com deliberação do colegiado na reunião 

ordinária realizada em de 1º de Fevereiro de   2024: 
 

RESOLVE: 

 

 I) Prorrogar até 31 de Março de 2025 a validade das Inscrições dos Programas 

Registrados no CMDCA que são desenvolvidos pelas Organizações da Sociedade Civil e 

Organizações Governamentais abaixo elencadas.  

 

ORGANIZAÇÃO 
Registro/ 
Inscrição 

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FISICOS DE BOTUCATU 01 

CENTRO REGIONAL DE REGISTRO E ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA - 

CRAMI 
        02 

FUNDAÇÃO CASA DAS MENINAS “AMANDO DE BARROS” 03 

CRECHE E BERÇÁRIO “CRIANÇA FELIZ” 04 

“AÇÃO DA CIDADANIA DE BOTUCATU –SP” 06 

VILA DOS MENINOS “SAGRADA FAMÍLIA” 07 

CENTRO ESPÍRITA “O CAMINHO DA VERDADE”-NUCLEO ASSISTÊNCIAL 

“JOANNA DE ANGELIS” 08 

GUARDA MIRIM DE BOTUCATU 09 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA – POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO 

PAULO- 12B- PROERD 11 

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BOTUCATU 14 

APAPE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DAS PESSOAS PORTADORAS DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS 15 

ASSOCIAÇÃO BETHEL – UPS BETHEL BOTUCATU 17 

CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE BOTUCATU 18 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 21 

ASSOCIAÇÃO FRATERNAL PELICANO - AFRAPE 22 

NUCLEO DE TRANSFORMAÇÃO SOCIAL - NUTRAS 24 

ASSOCIAÇÃO POLO CUESTA DE VOLEIBOL 28 

ASSOCIAÇÃO EL SHADDAI 29 

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL PEDAGÓGICA AITIARA 30 

SUSTENIDO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA- ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 

DO PROJETO GURI 31 

INSTITUTO RUACH 36 

ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA JOÃO DE BARRO 37 

RASC- REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIOEDUCACIONAL CRISTÃ 38 

ASSOCIAÇÃO PEROLA NEGRA DE BOTUCATU 39 

ALPHA – ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE 41 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES IRMÃ CECI 42 

ASSOCIAÇÃO “CIDADÃO  DA BOLA” 44 

ASSOCIAÇÃO BOTUCATUENSE DE MUAY THAI 45 



 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE - BOTUCATU –SP 

 

 ASSOCIAÇÃO MARANATA 46 

ASSOCIAÇÃO IDE DE ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA E A JUVENTUDE 47 

GRUPO ESCOTEIRO PADRE ANCHIETA – 27º   49 

ASSOCIAÇÃO PORTAS AZUIS 50 

FUNDIBIO – FUNDAÇÃO DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS 51 

CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO- BOMBEIROS NA ESCOLA 52 

ASSOCIAÇÃO RESTAURAR DE SÃO PIO X 53 

Secretaria Municipal de Segurança – Guarda Municipal- Patrulha da Paz 54 

ASSOCIAÇÃO DOJO KAZOKU DE CARATÊ 56 

SASAM – SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL APÓSTOLICA E MISSIONÁRIA 57 

ASSOCIAÇÃO  A VIRADA 58 

ASSOCIAÇÃO  CREARE DE BOTUCATU 59 

 

 

II) Determinar o dia  07 (SETE) de março de 2024 como data limite para   entrega do 

Plano de Trabalho para 2024 e o Relatório das atividades desenvolvidas em 2023, pelas 

organizações governamentais e não governamentais. 

 

 III)  A entrega dos documentos mencionados no item II  deve ser na sede do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  na Rua Dr. Cardoso de Almeida , 

1026 – Centro 

 

Botucatu, 01 de Fevereiro de 2024 

 

 

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS 

PRESIDENTE DO CMDCA/BOTUCATU 


